8. *hoc libelli est* [52], *hoc libelli* OGR 9. *quod o patroa uirgo* Herm. Barb. in [8], *patroa* Calph. 1481, ma cfr. *quaecunq̄ue quod o patrona uirgo* [52]. *quo et* non att., *quod patrona uirgo* OGR.

c.1 · *Metrum hendecasyllabum falecium.*⁽¹⁾

1 · *Plinius in prologo librorum de naturali historia adducit hunc uersum.*⁽²⁾

4 · *aliquid: alicuius pretii.*

· *Id est: non oratio [?] contemnis nugas et uersiculos meos sed eis alicuius pretii facis nec contemnandos esse dicis.*

5 · *iamtum: Id est: ex eo tempore*

6 · *omne aeuum: Omnem antiquitatem*

· *tribus ... chartis: Id est: breui opere.*

· *Id est: cum solus ex omnibus romanis de antiquitatibus scribere aggressus sis ac breui qui opere tam multa complexus.*

· *Laudat Cornelium Nepotem eo qui libellum*

chronicorum breuiter ac docte composuerit id est de temporibus.

· *Auli Gellii Liber XVI CXVI Ante romam conditam ut Cornelius nepos in primo chronicorum de homero dixit annis CLX.*⁽³⁾

7 · *iupiter: pro iouem aduerbialiter*

8 · *Merito igitur hoc opusculum tibi inscribitur.*

9 · *quod: aliter "quo et"*⁽⁴⁾

· *'quo' hic potuit more suo breuiasse ob uocalem sequentem, ut alibi "te in circo tē in ..." et "non ita me di ament"*⁽⁵⁾

· *Vel "o minerua quod maneat perenne plus uno saeclo"*⁽⁶⁾

· *Id est "in perpetuum iuuat".*

(1) Annotazioni di tipo metrico, simili a questa, sono presenti già nei mss. G e R. (2) Plin. *nat.* 1,1. In P la lezione trādita è *namque tu solebas esse aliquid putare nugas*, con *meas* aggiunto a margine dallo scriba. La citazione pliniana è riconosciuta da Parth. 1485 e Pall. 1496. (3) Gel. 17,21,5. La testimonianza è notata anche da Palladio e Guarini. (4) La disposizione delle note lascia chiaramente intendere l'ordine di stesure delle note: per prima la variante *quo et* in nero, successivamente la nota metrica che ne spiega l'abbreviazione sulla base di 55,4 e 97,1. Entrambi i passi sono glossati (vd. *supra*). (5) Questa nota sembra seguire tutte le precedenti, perché è collocata sopra di esse e perché il rientro dopo a capo, in mancanza di spazio, è stato collocato ancora sopra.

FLETVS PASSERIS LESBIAE

2.1	P asser delitiae meae puellae	
2	Qui cum ludere quem in sinu tenere:	
3	Cui primum digitum dare appetenti	
4	Et acris solet incitare morsus	
5	Cum desiderio meo nitenti	
6	Carum nescio quid libet iocari	
7	Et solatiolum sui doloris	
8	Credo ut cum grauis <i>ad</i> quiesset ardor	Credo ut cum grauis acquiescet ardor
9	Tecum ludere sicut <i>ipsa</i> possem:	Tecum ludere sicut ipse possem
10	Et tristis animi leuare curas.	
2b.1	Tam gratum <i>[[est]]</i> mihi quam ferunt puellae	Tam gratum est mihi quam ferunt puellae
2	Pernici aureolum fuisse malum	
3	Quod zonam solūit diu ligatam	
3.1	Lugete o ueneres cupidinesque	
2	Et quantum est hominum uenustiorum	
56v	3 Passer mortuus est meae puellae	
4	Passer delitiae meae puellae	
5	Quem plus illa oculis suis amabat	
6	Nam mellitus erat suamque norat	
7	Ipsam tam bene, quam puella matrem	
8	Nec sese a gremio illius mouebat	
9	Sed circumsiliens modo huc modo illuc	
10	Ad solam dominam usque pipilabat.	
11	Qui nunc it per iter <i>tenebriosum</i>	Qui nunc it per iter tenebrosum
12	Illuc unde negant redire quenquam	Illud unde negant redire quenquam
13	At uobis male sit malae tenebrae	
14	Orci: quae omnia bella deuoratis.	
15	Tam bellum mihi passerem abstulistis	
16	O[[. . .]] factum male o miselle passer	Bonum factum male bonus ille passer
17	Tua nunc opera meae puellae	
18	Flendo turgiduli tument* ocelli. *rubent	

3,8. *adquiesset* non att., ma cfr. *acquiesset* Parth., [85]. 9. *ipsa* OGR, *ipse* [122 128] 2b.1 *gratum mihi* [126], Ald. 1502 + [52], *gratum est mihi* OGR. 11. *tenebriosum* non att. ma cfr. *tenebricosum* [51], Parth. 1485; *tenebrosum* OGR. 12. *Illuc* O, *illud* OGR. 14. *quae* OGR, *quem* non att. 16. *O factum male, o miselle passer* [52] [90], *omiselle* [129a' 48']; *pro miselle* cfr. *prob* Guarini 1521, Polit. in 1472.

- c.2 · *metrum hendecasyllabum phalecium*
 · *hic passerem lesbiae finitum deflet.*⁽¹⁾
- 1 · qui cum: *cum que*
- 3 · appetenti: *cum rostro*;
- 4 · solet: *pro solebat*;
 · incitare morsus: *lusus tales cum auibus habemus, ut saepius eas digitis [ir]ritemus.*
- 5 · cum desiderio meo: *ex desiderio mei*
 · nitenti: *id est euidenti et aperto*
- 6 · libet: *libebat. Scilicet illi*;
- 7 · [[*Id est:*]] *ex eo passere, siquando lesbia mea dolet, solita est solatium doloris sui capere*;
 · *et cum eras*;
 · *id est: cum eras solatiolum sui doloris*;
 · *et cum libebat iocari solaciolum sui doloris.*
- 8 · credo ut: *si*;
 · *‘credo ut’ pro ‘si’, hoc est: ‘cum acquiesset ardor animi, si potuisse tecum ludere sicut ipsa lesbia et leuare tristis curas, tam gratum mihi fuisset quam ferunt Atalante gratum fuisse aureum malum’.*
 · *ardor: scilicet amoris.*
- 9 · ipsa: *Lesbia*;
 · possem: *potuissem.*
- 2b 1 · gratum: *scilicet “fuisset”*;
 · *id est: “ex eo lusu tantam uoluptatem capiebam”.*
 · puellae: *Atalantae.*
 · *Qualibus hippomanes rapuit scheneida pomis*
- | *talibus hippomanis nobilis hortus erat.*⁽²⁾
- 2 · pernici: *uelox.*
- 3 · soluit: *in diaeresis Priscianus adducit hunc locum.*⁽³⁾
 · *ligatam: Nuptialibus enim mariti uxoris zonam soluebant, quod erat signum ereptae uirgini talis unde Ouidius: ‘Castaque fallaci zona recincta manu’*⁽⁴⁾
- 3,6 · suamque: *Lesbiam.*
 · *suam amicam, unde: ‘et licet in triuuis ad latus esse suae’.*⁽⁵⁾
- 7 · puella: *filia scilicet.*
- 9 · circumsiliens: *quod proprium est auium.*
- 10 · pipilabat: *haec uox passerum est*;
- 11 · tenebriosum: *κατ’ἐπένηθεις;*⁽⁶⁾
- 14 · orci: *quasi “urgi”, eo quod mortem urgeat.*⁽⁷⁾
 · *quae: uel “quem”.*
- 16 · o factum: *cum gemitu enunciandum*;
 · o miselle: *pró.*
 · *ἐκ τοῦ πάθους non abicitur uocalis. ‘et succus pecori et lact subducitur’.* Virgilius.⁽⁸⁾
- 17 · tua ... opera: *tua causa, uel tuo obitu.*
- 18 · Iuuenal ‘*cuius turbauit nitidos extinctus passer ocellos’.*⁽⁹⁾

(1) Glossa significativamente simile al titolo del carne riportato dal ms. [52]: *Passerem Lesbiae extinctum deflet.*